
 

1 
 

ACUERDO No.691 
19 de octubre de 2021 

 
Por el cual se define el modelo de clases para los cursos intersemestrales en 

el período académico 2021-2  
 

EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA, en uso de sus atribuciones estatutarias y 

reglamentarias y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
PRIMERO: Que la Decana de la Facultad de Derecho informó al Consejo 
Académico en su sesión del 19 de octubre de 2021 que el programa ofrecerá 
veintiocho (28) cursos intersemestrales, nueve  (9) de los cuales se dictarán en 
horario de 6:00 am a 8:00 am y diecinueve (19) en el horario 6:00 pm a 8:00 pm.  
 
SEGUNDO: Que, dadas las condiciones actuales, la capacidad instalada en aulas 
5G y el número de cursos intersemestrales a ofertar, no sería posible realizar dichos 
cursos bajo de manera presencial.  
 
TERCERO: Que un modelo de clases mediadas por plataforma Teams para los 
cursos intersemestrales, no solo permite obtener un mejor provecho de estos 
cursos, sino que también garantiza las posibilidades de acceso en igualdad de 
condiciones a los estudiantes interesados en cursarlos que no pueden realizarlos 
de manera presencial.  
 
CUARTO: Que el Consejo considera que es pertinente aplicar a los cursos 
intersemestrales que lleguen a ofrecer las demás facultades de la Universidad 
dentro del período académico 2021-2, el modelo que mediante el presente acuerdo 
se define. 
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1º. Definir que los veintiocho (28) cursos intersemestrales que la facultad 
de Derecho ofrecerá dentro del período académico 2021-2, sean dictados por la 
plataforma Teams. 
 
Artículo 2°. Los demás cursos intersemestrales que lleguen a ofrecer las demás 
facultades de la Universidad dentro del período académico 2021-2 serán igualmente 
dictados por la plataforma Teams. 

 
COMUNÍQUESE 

 
 
JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ  FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO 
Rector   Secretario General 


